Vt desint vires, tamen est damnanda voluntas.

Et crimen facti habet, qui voluit.

NON IMPROVDENS) sciebam eum dicendo in rabiem erupturum, quæ etiam impulsus voluit me quamuis loco parentis habendum, occidere; sed volui vos quoque ipso confitente sceleris ipsius cognitores & iudices esse, ne quisquam à me circumuentum putaret.

QVEM PARENTIS LOCO COLERE DEBIT) quâuis castigatus, ut fecit Lyfimachus, quâuis, ut alij tradunt, leoni obiectus, quam, Iustino teste, contumeliam magno animo tulit.

NVPER CVM PROC. SE IN VEN. GESS.) Respondet ad obiecta sibi crimina, & primùm crudelitatis, quod diluit, legum & consuetudinum auctoritate, & similium exemplis. Procacius se in venatione gessit, immanis aper occurabat, quem ego ferire volebam, iusque Hermolaum facessere, sicut & Lyfimachum antè in leonum venatione. Sed, iste refractarius imperium neglexit, feramque inuasit, & telo occupauit. Apud Persas quoque lex vel mos obtinuerat, ut in venatione nulli feram liceret, telo petere, priusquam rex iaculum misisset, cuius rei gratiam subiectis fecit Artaxerxes. Macrobius l. 2. Plutarch. apophthegm.

Iussi contumacem castigari more maiorum ut soleat pupilli à tutoribus, vxores à maritis, filij à pædagogis & seruis. Et hæc est mea crudelitas & scuitia, quam impio parricidio voluit vlcisci.

A TUTORIBVS PUPILLI) quorum fidei & institutioni sunt commisi, in quorum ædibus degunt. Pater enim familias etiam ex iure & legibus apud Iurisprudentes & canonum interpretes vim & potestatem habet in sibi subiectos, vxorem inquam, liberos, libertos, seruos, qui suam potestatem in liberos & seruos & libertos etiam pædagogis & seruis committere potest. Castigatio tamen fit vel fuste, vel colaphis, vel virgis, vel flagellis, quam Iurisconsulti lenem vocant. Itaque moderanda est, ne membra tracentur, aut valetudo grauiter lædatur, multo minùs ut mors inferatur, quæ animaduersio grauis & grauisima dicitur, pertinetque ad publicum magistratum. Atque hæc non pagani tantùm, sed etiam Christiani docent.

CLITVS) Ad Parmenionem, Philotam, Lyncestem, Attalum, verbo respondet fuisse parricidas. De Clito se excusat fanè quàm eleganter, ipsum sua intemperatissima lingua sibi malum arcessisse.

D. Thom.
2. 2. q. 65.
a. 2.
Nauar. l. 2.
de rest. c. 3.
n. 459.
Molina,
slij.

Imperia mitigat civium obsequentia.

Et:

Regum asperat mores populus vel mitigat.

AVARITIAM EXPROBRARE) alterum crimen ab Alexandro diluitur ἀχαρισία cum avaritia.

INVISAM LIBERALITATEM) quia beneficij nulli grata exprobratio δὲ λυθάειν ἐδ ποιεῖν α, καὶ μεμνηῖν αὐτοῦ ἐδ παθόντα.

Inde Sofia apud Terentium queritur aduersus patronum:

Sed mi hoc molestum est: nam isthac commemoratio

Quasi exprobratio est immemoris benefici.

Toto exercitu auro & argento exulto refutat calumniam avaritiæ: & reapse fuit liberalis & magnificus Alexander, nec ab vilo vnquam se passus est vinci beneficij: testes Taxilis, Syfmithres, Porus; Plutarchus in Alexandro, p. 554. regredere etiam ad cap. xi.

AT ENIM PERSAE QUOS VIC. IN MAG. HON. SVNT) vltimum caput est de superbia: citius argumenta erant, quod factum Persarum imitaretur, Persas maiore honore quam Ma- lege caput cedonas coleret, hostibusque Macedonum victores subijciat & sub iugum mittat, & deniq; ab- vlt. prolu- dicata humanitate se Deum iactet, & Ioue natum credi dicique & adorari velit. Ad singula sion: respondet Alexander, ac Persis honorem haberi clementiæ non superbiæ signum esse, vellem Persicam sumfisse, vt à Persis amaretur, ne deficerent & rebellarent, mores imitatum, vt æquè gratus esset Persis, quàm fuisset Darius, & ita gentes victæ, simulque Oriens & Occidens in vnum quasi regnum & gentem coalescerent.

NEC ALITER TANTVM IMP. APER. REGI POTEST) valdè commendat hoc consilium, & factum Alexandri Plutarchus, nec vno loco, sed passim: In vita Alex. Et i. de fortuna Alex. Vide & Lucianum in Dialogo Mortuorum.

AVERSARER IOVEM, CUIVS ORACVLO AGNOSCOR) hoc potissimum erat superbiæ argumentum & indicium. Et pauci, vel nulli sunt, qui factum hoc & figmentum Alexandri, ad cuius nutum sacrificij Ammonis responderunt, laudarent. Se excusat Alexander, & purgat apud Philippum ex Luciano: Neque verò nescius eram, inquit, Philippi Amyntæ me esse filium; sed quia ad res gerendas sic mihi visum erat conducere, commento hoc vsus sum vaticiniij. Quid ais, inquit Alexander, conducibile id tibi visum, vt vaticiniis impostoribus fallendum te exponeres? Non isthac, inquit Alexander, sed barbaros in mei admirationem adductos, facilius hoc pretextu nostro subdidimus imperio: quum nemo vnus viribus nostris adhuc restiterit, quippe sola hac opinione ducti, quod aduersus Deum sibi esset preliandum.

NAM CALLISTHENEM) quod ferè primo loco posuerat Hermolæus, in vltimum reiecit Alexander, nec aliud respondet, quòd non sit productus, quàm quod Olythius esset, ac proinde latis fuisse dictata à magistro conuitia per discipulum audisse.

EXCRUCIATOS NECAVERE) Arrianus lapidibus obrutos affirmat.

CALLISTHENES ANTE TORTVS INTERIIT) Aristobulus apud Arrianum tradit com- p. 28. pedibus vinctum in exercitu ductum fuisse, ac postea morbo interiisse; Ptolemæus tortum, ac denique suspensum vitam finisse. Adeò ne ipsi quidem scriptores, quorum magna est fides, qui quætum temporis Alexandro aderant, de rebus manifestis quæque quo pacto gestæ essent eos nequaquam latebant, inter se consentiunt. Iustinus singillatim supplicium eius exponit: Quippe cum Alexander Magnus Callisthenem philosophum, propter salutationis Persicæ interpellatum l. 15. p. 153. morem, insidiarum, quæ sibi paratæ fuerant, conscium fuisse vatus finxisset, eumq; truncatis crudeliter omnibus membris, abscissisq; auribus ac naso, labijsq;, deforme ac miserandum spectaculum reddidisset, insuper cum cane in cauea clausum, ad metum caterorum circumferret: tunc Lysimachus audire Callisthenem, & præcepta ab eo virtutis accipere solitus, miseratus tanti viri, non culpæ, sed libertatis pœnas pendentis, venenum ei in remedia calamitatum dedit. Quod adeò agrè Alexander tulit, vt eum obijci ferocissimo leoni iuberet, de quo plura cap. 2. huius lib.

Seneca pater prima sua foria præceptorem Alexandri appellat, & lancea traiectum scribit.

p. 10. F. Philostratus à Macedonibus ait interfectum, quod ipsos vituperasset: l. 7. vita Apoll. Tyan.

Diogenes Laertius in vita Aristotelis in cauea circumductum ad spectaculum, morboque pediculari correptum, ac demum leoni obiectum.

Suidas quoque cauea vna cum Nearcho inclusum, & Phthiriasi absumptum ait.

De cauea etiam Ouidius in Ibin:

Inclususq; necem cauea pati aris, vt ille

Non profectura conditor historia.

Quamuis indoctiores Chærilum poetam intelligant, quod ex Parrhasio, Laurentio Abstemio, Egnatio refutat in notis ad Ibin Ouidij, Valerius Andreas Desfelius, cui suffragatur Franciscus Sanctius Annotat, ad idem Ouidij carmen. Phthiriasi perijisse & Plutarch. in Sulla auctor est. Est & apud Val. Max. huius Callisthenis mentio & præcepti ab Aristotele illi dati. l. 7. c. 2. p. 277. & lib. 9. c. 3.

Senecam in proluſionib. ex Natur. quaest. l. 6. c. 23. adduximus, ubi multa de Alexandri crudelitate Plutarchum supra laudauimus, Cicero non vno loco Callisthenem celebrauit. Pro Rabirio Postumo. *Callisthenem doctum hominem comitem Alex. M. ab Alexandro necatum accepimus.* Tusc. 3. *Theophrastus interitum deplorans Callisthenis sodalis sui, rebus Alexandri prosperis angitur. Itaque dicit Callisthenem incidisse in hominem summa potentia, summaq; fortuna, sed ignarum quemadmodum secundis uti conueniret.* Et secundo de Oratore: *A philosophia profectus princeps Xenophon Socraticus ille, post ab Aristotele Callisthenes comes Alexandri scripsit historiam, & hic quidem rhetorico poene mori, ille autem superior leuiore quodam sono est vsus.* Libro vero 5. ad fam. & 2. ad Q. Fratrem, haud scio an non loquatur de altero Callisthene historico, qui ante Alexandrum vixit, quem Siculus laudat lib. 16. n. 518.

Cic. ad
Luccium.
Is Troica
singulari
quoque
libro scri-
psit.

HAUD QVAQVAM AVLAE ET ASSENT. ING. ACCOMMODATVS) Dixit ante scholasticum in aula esse alium inter simias

Exeat aula,
Qui vult esse pius.

Oblitus erat Callisthenes illius praecipi cum regibus loquendum *ὡς ἦκουσα, ἢ ὡς ἤδιστα*; Regem alloquere impune verbis bysinis, inquit Comicus. De ratione agendi cum principibus viris Dionys. Halicar. *ὡς τῶν περὶ τῆς ἐσχηματισμένων.* Quintil. l. 11. c. 1. Nostrum Andream Schottum consule ad locum Senecae supra laudatum in prima sua oratione, de qua nos infra copiosius suo loco.

INNOXIUS) Iam supra ex Aristobulo & Ptolemæo apud Arrianum, Philostrato, Seneca, Suida, Curtio adduxi tres aut plures causas, quamobrem fuerit interfectus.

NULLIUS CAEDES MAIOREM AP. GRAEC. ALEXAND. EXCITAVIT INVIDIAM) Non solum apud Graecos, sed etiam Romanos Latinum philosophum audi: Nam quoties quis dixerit: occidit Persarum multa millia, opponetur, & Callisthenem. quoties dictum erit: occidit Darium, penes quem tunc magnum regnum erat, opponetur, & Callisthenem. quoties dictum erit, omnia Oceano tenus vicit, ipsum quoque tentauit nouis classibus, & imperium ex angulo Thraciae vsque ad Orientis terminos protulit: dicitur, sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua ducum rerumq; exempla transferit ex his quae fecit, nihil tam magnum erit, quam scelus Callisthenes.

Natur.
quaest. l. 6.
c. 23.

A QVO REVOCAT. AD VITAM ERAT) aliter tenet & scripsit Plutarchus, ut supra cap. 4. ad illa verba Curtij iure interfectum decernunt, aliter etiam Arrianus, qui non solum a Callisthene in mœrore non releuatum, sed Anaxarchum etiam velut adulatorem reprehensum, quem tamen Plutarchus & Arrianns eodem loco carpunt, quasi deteriorem reddiderit Alexandrum, inuehitur tamen ibidem in arrogantiam etiam Callisthenis, & Anaxarchum quidem, ut nimis blandum, Callisthenem nimis asperum fuisse ostendit. *Callisthenes vero Olynthius, inquit, Aristotelis discipulus, moribus pauld asperioribus praeditus, haec non probabat. Quae quidem in re etiam ego Callistheni assentior, illud autem a Callisthene parum modestè scriptum (si reuera scripsit) censeo, quod Alexandrum eiusq; facta se & suis scriptis inferiora esse praedicabat. Neque vero se ad Alexandrum venisse, ut sibi ab eo gloriam compararet, sed ut Alexandrum inter mortales illustrem ac gloriosam redderet, praeterea diuinitatis communicationem Alexandro non ex ijs, quae Olympias de ortu suo mentita esset penderet, sed ex ijs, quae ipse de Alexandro scripsisset, & ad mortalium notitiam traduxisset. Sunt etiam qui scribam, quum aliquando a Philota interrogatus esset, quem putaret ab Atheniensibus in maximo honore haberi, respondisse Harmodium & Aristogitona, quod alterum tyrannorum interfecissent ac tyrannidem sustulissent. Philotam rursus interrogasse, si cui contingat tyrannum occidere, apud quos Graecorum profugium illi tutum foret respondisse Callisthenem, si nō alibi, certè apud Athenienses tutum fore. Hos enim, pro filijs Herculis aduersus Eurystheum bellum gessisse, qui tum temporis Graeciam tyrannide premebat. Subiungit deinde, quae iam supra memorauimus de adoratione, & Hermolao, & caede ipsius Callisthenis.*

p. 55.

INDICTA CAUSSA) multa simul crimina in nece Callisthenis ab Alexandro commissa docet, primò quod non solum occiderit, sed etiam torserit antè; quod innoxium coniurationis, quod optimis moribus praeditum, hoc est, optimum virum, quod seruatorem vitae regis, quod indicta causa, indefensum, nec interrogatum, quae omnia maximam Alexandro inuidiam apud omnem posteritatem peperere.

CALLISTHENES.

SERA POENITENTIA) De poenitentia propter Callisthenis mortem nemo praeter Curtium quicquam prodidit: Ego tibi hic os Callisthenis ex Fulvio Ursino exhibebo.

Πρὸς Ἀλέξανδρον δὲ ὑπὲρ Καλλισθέως ἐκ τῶν ἀγρανακτικῶν.

Themistius oratio. iv. ad Valentem Imperatorem.

Apud Fulvium Ursinum in Marmore.
Alexandro, quod Callisthenem interfecerit, hodieq; indignamur.

CA.

CAPVT XVII.

ARGVMENTVM.

In Indiam mouet. Indiæ prolixa & nobilis descriptio, morumque Indorum.

ED ne otium serendis rumoribus natum aleret, in Indiam mouit, semper bello quam post victoriam clarior. India tota ferme spectat Orientem, minus in latitudinem, quam recta regione spatiosa. Quæ Austrum accipiunt, in altius terra fastigium excedunt. Plana sunt cætera, multisque inclitis amnibus Caucaſo monte ortis placidum per campos iter præbent. Indus gelidior est quam cæteri. Aquas velut à colore maris haud multum abhorrentes. Ganges omnium ab ortu maximus, à meridiana regione decurrit, & magnorum montium iuga recto alueo stringit. In eum obiectæ rupes inclinant ad Orientem. Vterque rubro mari accipitur findens ripas, multasque arbores cum magna parte solis exsorbet, Saxis quoque impeditus, crebro reuerberatur. Vbi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur. Acesines eum auget. Ganges decursurum in mare intercipit, magnoque motu amnis uterque colliditur: quippe Ganges asperum os influenti obijcit, nec repercussæ aqua cedunt. Dyar denes minus celebris auditu est, quia per vltima Indiæ currit. Cæterum non crocodilos modo, vti Nilus, sed etiã delphines, ignotasque alijs generibus beluas alit. Frimãthus crebris flexibus subinde curuatus ab accolis rigantibus carpitur. Ea causa est, cur tenues reliquias iam sine nomine in mare emittat. Multis præter hos amnibus tota regio diuiditur, sed ignobilibus quia non ad eò interfluunt. Cæterum quæ propiora sunt mari, Aquilones maximè deurrunt. In cohibiti iugis montium, ad interiora non penetrant, ita alendis frugibus mitiora. Sed ad eò in illa plaga mundus statas temporum vices mutat, ut cum alia feruore Solis exaſtuant, Indiam niues obruant, rursusque vbi cætera rigent, illic intolerandus æstus existat: nec cur, vlli se natura causa ingeſſit. Mare certè quo alluitur, ne calore quidem abhorret à cæteris. Ab Erythro rege inditum est nomen: propter quod dignari rubere aquas credunt. Terra limi ferax; inde plerisque sunt vestes. Libri arborum teneri, haud secus quam cera, literarum notas capiunt. Aues ad imitandum humana vocis sonum dociles sunt. Animalia inuisitata cæteris gentibus, nisi inuecta. Eadem terra & rhinoceros alit, non generat. Elephantorum maior est vis, quam quos in Africa domitant; & viribus magnitudo respondet. Aurum flumina vehunt, qua leni modicoque lapsu segnes aquas ducunt. Gemmas margaritasque mare littoribus infundit: neque alia illis maior opulentiæ causa est; vti que postquam vitiorum commercium vulgauerit in exteras gentes: quippe æstimantur purgamenta exaſtuantis freti pretio, quod libido constituit. Ingenia hominum, sicut vbi que, apud illos locorum quoque situs format. Corpora vsque pedes Carbaso velant. Soleis pedes, capita linteis vinciunt. Lapilli ex auribus pendent, brachia quoque & lacertos auro colunt, quibus inter populares aut nobilitas aut opes eminent. Capillum peccunt sæpius quam tondent. Mentum semper intonsum est: reliquam oris cutem ad leuitatem exaquant. Regum tamen luxuria, quam ipsi magnificentiam appellant, super omnium gentium est. Cum rex se in publico conspici patitur, thuribula argentea ministri ferunt, totumque iter per quod ferri destinavit, odoribus complent. Aurea lectica margaritis circumpendentibus recubat. Distincta sunt auro & purpura carbaso qua indutus est. Lecticam sequuntur armati, corporisque custodes: inter quos ramis aues pendent, quos cantu serijs rebus obſtrepere docuerunt. Regia columnas auratas habet. Totas eas vitis auro calata percurrit: auiumque quarum visu maximè gaudent, argenteæ effigies opera distinguunt. Regia adeuntibus patet, cum capillum peccit atque ornat: tunc responsa legationibus, tunc iura popularibus reddit. Dedit soleis, odoribus illinuntur pedes. Venatus maximus labor est; inclusa viuario animalia inter vota cantusque pellicum figere. Binum cubitorum sagitta sunt, quas emittunt maiore nisu quam effectu: quippe telum, cuius in leuitate vis omnis est, inhabili pondere oneratur. Breuiora itinera equo conficit. Longior vbi expeditio est, elephantum vehunt, currum & tantarum beluarum corpora tota contegunt auro. Ac ne quid perditis moribus desit, lecticis aureis pellicum longus ordo sequitur. Separatum à regina agmen